
  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

SERVIZIO  

SEGRETERIA  COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT   

 

DETERMINAZIONE N.  268   DEL 28.12.2016 

 

OGGETTO: IMPIANTI SPORTIVI IN GESTIONE: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO   ALL'USD CERBAIA  A SOSTEGNO  DEI MAGGIORI CONSUMI D'ACQUA DOVUTI AD 

UNA PERDITA DAL DEPOSITO .  

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2016-2018 con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 27 del 10.03.2016, dichiarata immediatamente eseguibile; 

   

Richiamata la deliberazione G.C. n. 88 del 31/03/2016 dichiarata  immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2016,  con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e 

di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 1.08.2000, n. 267; 

 

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, n. 57 

del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni; 

 

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato - con adeguamento al 

D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 298 del 15/12/2014, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il nuovo 

funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il decreto sindacale  n. 4  del 1.07.2016, con il quale  è stato  nominato il Responsabile del Servizio  Segreteria, 

Comunicazione, Cultura  e Sport fino al 31.12.2016 nella persona del sottoscritto Dott. Leonardo Baldini; 

 

Dato atto  che: 

- con  deliberazione della G.C. n. 205 del  19.01.2011  è stato approvato l’affidamento della gestione  

dell’impianto sportivo posto in p.zza Balducci nella frazione di Cerbaia, attraverso la procedura  di gara  

pubblica, ai sensi dell’art. 7 del regolamento  comunale sull’utilizzo degli impianti sportivi; 

- con determinazione n. 34 del 01.02.2012 è stata aggiudicata  la gestione dell’impianto sportivo all’US Cerbaia 

per la durata di cinque anni,  a decorrere dal 1.2.2012;  

- in data  19.10.2012  repertorio n.  13590 è stata  sottoscritta  la convenzione  che disciplina i rapporti  fra 

l’Amministrazione comunale  e  la società sportiva US Cerbaia  per la gestione dell’impianto; 

- l’art. 5 della suddetta convenzione prevede  a carico della società sportiva  US. Cerbaia la manutenzione  dei 

campi  e del  verde  esterno ai campi da gioco  da essa gestiti  ; 

 

Vista la  nota  inoltrata  dal Sig.  Presciutti Luca  in  data   13/12/2016 ( Prot. 24066), in qualità di Presidente dell'US 

Cerbaia,  con la quale viene  richiesto un contributo di € 3.000,00  a sostegno delle spese sostenute  per i maggiori 

consumi di acqua  realizzati  nel periodo estivo    dovuti ad una perdita  della cisterna ; 

 

Considerato che nel periodo estivo,nonostante le perdite rilevate,  è stato  utilizzato ugualmente il deposito    d'acqua 

in questione  ,  in quanto tale accumulo  è  necessario  per  non danneggiare  e  quindi  mantenere  in perfetta 

efficienza il manto sintetico  del campo  di calcio recentemente realizzato;  

 

Vista la deliberazione n.  285 del 19.12.2016  con la quale è stata  approvata  la concessione  di  un contributo 

straordinario  per un importo massimo  di  €  2.927,00  da erogare all'USD Cerbaia  a sostegno delle spese sostenute  

per i maggiori consumi di acqua  utilizzati nel periodo estivo  dovuti ad una perdita  della cisterna ; 

 

Ritenuto pertanto di liquidare alla US Cerbaia   il contributo di €  2927,00 a sostegno della maggiori spese sostenute 

per i consumi di acqua per  l'irrigazione dei campi; 

 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

Vista la dichiarazione  inoltrata dal Presidente dell’ US   Cerbaia   con la quale viene evidenziato che  la stessa società  

non ha personale dipendente  e conseguentemente  nessuna posizione  assicurativa  né contributiva  aperta con  INPS 

e con altri  istituti; 

 

Vista la  dichiarazione inoltrata dal Presidente dell’US Cerbaia dalla quale risulta  che il contributo suddetto  non è 

assoggettabile  alla ritenuta d’acconto  del 4% di cui all’art. 28  del D.P.R. 600/1973 in quanto il beneficiario è un Ente 

non commerciale  ed il contributo suddetto  e destinato  a finanziare l’espletamento  delle attività istituzionali  e il 

raggiungimento  dei fini primari  dell’Ente;  

 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  

— introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione 

nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 

contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;   

 

Visto l’art. 5 commi da 1 a 5, del regolamento comunale  sui controlli, approvato dal Consiglio Comunale  con 

deliberazione  n. 94  del 20.12.2012; 

 

Ritenuto provvedere in merito,  

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa riportate: 

 

1) di impegnare e liquidare la somma di €  2.927,00 quale contribuito  a favore dell'USD Cerbaia a sostegno dei 

maggiori  consumi di acqua a seguito di  una  perdita della cisterna dando atto che la somma suddetta   sarà 

imputata  per €  1450,00 sul cap 5860 e per €  1477,85  sul cap.  5930 del bilancio corrente (conto P.F 

U.1.04.04.01.001); 

 

2) di dare atto che  agli atti dell’ufficio Sport  è depositata sia  la dichiarazione del Presidente dell’ASD Cerbaia con la 

quale viene evidenziato che  la stessa società  non ha personale dipendente  e conseguentemente  nessuna 

posizione  assicurativa  né contributiva  aperta con  INPS e con altri  istituti , sia la dichiarazione che  il contributo 

non è assoggettabile  alla ritenuta d’acconto del 4% di cui  all’art. 28  del D.P.R.  600/1973, in quanto il beneficiario è 

un Ente non commerciale ed il contributo suddetto e destinato a finanziare l’espletamento  delle attività 

istituzionali  e il raggiungimento  dei fini primari  dell’Ente; 

 

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto, responsabile del Servizio; 

 

4) di dare atto che  il presente  provvedimento  può essere impugnato  dinanzi al TAR  Toscana  entro 60 giorni,  con 

ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 giorni,  con ricorso straordinario al Capo dello Stato; 

 

5)  di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 

regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147- bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del 

Regolamento comunale sui controlli interni. 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETERIA COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT 

Dott. Leonardo Baldini 

 

 

Visto di regolarità contabile  e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               D.ssa B. Bagni  


